Bove e Susanna di Berlengerio. partibus, una a suis consortibus iure evenit,

(2) An. 1067; R. F. doc. 948. A totius pertinentie Catinensis castri, et rei i-

^.^ 1^ ^ r^ • j* /^ ..• quorum locorum variorumque vocabulorum,
questo documento Gregorio di Catino 4 " ^ ^ ,
^

. ^ que omnia ego frater Gregoruis ultimus mo-
aggiunse nel Regesto la nota abbre- nachorum omnium illiusque filius et huius

viata dei documenti relativi ai pos- voluminis exarator fidelissimus variis cartulis

sedimenti di Dono padre di Gre- fideliter collegi, veracique stilo transtuli, et

_ • j- /^- • j- /^- • huic utilissimo libro inserui penes cartulam
gorio e di Giovanni di Giovanni . , u iv» • a- . ^" suam suprascnptam beate Marip etiectam. in

Bove e Susanna di Berlengerio avi qujbus et tempora et loca ac testes personas-

suoi, premettendo queste parole alla que vendentes, nec non et accepta pr(?tia, sub

j^Q^^ . brevitate addere curavi, etiam p^nas annexas

ìt^r^ :^^:^: „.-••. i _ » et notariorum nomina.
item, incipiunt acquisita vel empta quf su-
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riza uxore sua concesserunt in hoc monasterio et domno Be-

rardo abbati res suas territorii Sabinensis, idest quintam partem

de suprascripto castello Catino et eius pertinentic, et ceterorum

castellorum, et podiorum, sive ccclesiarum, omniumquc rerum

5 sicut supra scripsimus. prò quibus omnibus recepit prctium si-

militer argenti librarum .ce. (').

Heinricus autem divina favente clementia quartus rex, precatu

domni abbatis Berardi, et optentu domni Adelberti Amaburgensis

archiepiscopi, per sui pnginas precepti hoc monasterium in priorem

10 statum regio moderamine reduxit, et reformavit edicto regali le-

gibus et usibus antiquis, nullique hanc ccclesiam nisi regie sin-

gulariter dicioni subiacere sanxit, et omnia bona illius mobilia et

immobilia confìrmavit, etiam nominative castrum de Arce, et

castrum Terranianum, monasterium Sancti Benedicti in comitatu

15 Asisinato, cellam Sancti Mariani in Camerino, cellam Sancti Sal-

vatoris in civitate Teramnana, cellam Sancti Clementis in comi-

tatu Narniensi
II

iuxta rivum Lagiam, ecclesiam Sanctc Marine, et <^- 292 b

ccclesiam Sancte Instine, et ecclesiam Sancti Anestasii in Vacca-

ricia, pcclesiam Sancti Nicolai in Maccla, ecclesiam Sancti Ce-

20 sarii in Poli, cellam Sancte Marie in Minione, cellam Sancti An-

geli sub Ripa urbis Corneti, cellam Sancti Peregrini penes eandem

urbem ^^\ item, Remedius et Teuzo filii Crescentii, et Johannes

filius lohannis concesserunt in hoc monasterio res suas territorii

Sabinensis in Biliano, et in Montio quod nominatur Costa, ubi-

25 cumque podium cdificari oportuerit (3). item, Manases filius Te-

baldi et Tebaldus filius eius et Rachisus et Boninus filii Cononis

concesserunt in hoc monasterio res suas in pertinentia Laci,

excepto molino de Lophoniscis ^'^\ item, Petrus de Pontio con-

cessit in hoc monasterio res suas in pertinentia eiusdem Laci

10 super vineam Tebaldi de Maniseo ^5). item, Guido presbyter,

17. Dalla e. 2C)2 B alla e. 2C}6 B la scrittura è somigliantissima a quella del mo-

naco Todino ina non par che possa identificarsi con certe:;j:^a.

(i) An. 1067; R. F. doc. 975, della Soc. rom. di storia patr. II, 409.

(2) An. 1065; R. F. doc. 9766 cf. an- (3) An. 1066; R. F. doc. 977.

che I. Giorgi, Il Regesto di Farfa e le (4) An. 1067; R. F. doc. 978.

altre opere di Gregorio di Catino in Arch. (s) An. (067; R. F. doc. 979.

Chron. Farf. U. IO*
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et Leo de lohanne, et lohannes de Benedicto, et Johannes de

Petro concesserunt in hoc monasterio ecclesiam Sancti lohannis

in Gomitata Tiburtino, et pertinentia Laci ('). item, Adam index

filius Deodati cum uxore sua Raimburga concesserunt in hoc

monasterio res suas in ducatu Spoletano et castaldato Fontano 5

ubi dicitur Ocricclus. in colle Sancti Silvestri duas clausuras cum

platea ipsius ecclesie et quartam partem illius. in platea San-

cte Marie unam casam et de silva suam portionem. ad Strun-

conem clausuram cum vinea et terra sub Scoppio, et duas pezias

vinearum super via, et ad aquam Palumbi casam et clausuram. io

et de ecclesia Sancte Marie in Ocricclo partem duodecimam, et

in Valle Cardaria, et in campo de Nursia, et ad Prata, et ad

e. 293 A Caput Rotundum, et ad Casarinas,
||
et ad Semones, et ad Valles,

et ad Gurga, et in Valle Oteramisca, et in Sabelli .111. casas cum

casamentis suis, unumquodque habens modia .ni., et in Pratis 15

petias .III. et de ecclesia Sancti Andree quartam partem. et

medietatem unius molini. in Sabelli modia .xxvi. de ecclesia

Sancte Marie ad Sistuin .xvi^"". partem et duas casas cum casa-

mentis suis, habentes modia .xxv. et de Pratu et ornamentis

ipsius ecclesie suam portionem. quarum omnium rerum inter 20

adunata et exadunata sunt modiola quatuorcenta. et in monte

de Caballara, et in Saliora modia .vii. (^\ item, Gaido filius Te-

baldi refutavit in hoc monasterio quandam silvam in Coroliano (?).

item, Tetaldus filius Hugonis concessitin hoc monasterio res suas

territorii Sabinensis ubi dicitur Antiquus (^ item, Oderisius 25

Comes filius Berardi comitis, et Berardus et Herbeus filli Tendoni

comitis concesserunt et commutaverunt huic monasterio res suas

territorii Reatini cum castello de Repastu, quarum fines sunt: a

primo latere portus de Tabula vadens per vallem et recte ve-

niens in campum de Rusclo, a secundo latere via que vadit per 30

ipsum campum, a tertio latere Flexi et finis inter curtem Grecie

9. pezias] Cosi nel icslo, 21. adunata] Nel testo aduna 22. Nel Regesto Soliora

26. Teudoni] Così nel testo,

(i) An. 1067; R. F. doc. 980. (3) An. 1066? 1067? i?. F. doc. 982.

(2) An. 1067; R. F. doc. 981. (4) An. 1067? 1069? 2^. F. doc. 983.
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et Repastì, quomodo venit in Salecla et pergit in flumen, a quarto

latere ipsum flumen veniens per medietatcm Laci in supradictum

portum de Tabula. prò quibus rebus et castello cum ecclesia

Sancti Andrec suprascripti viri rcceperunt ab hoc monasterio et

5 a domno B[erardo] abbate in commutationem castellum de Aqua

Meza cum sua pertinentia, insuper prctium librarum .lx. (').

item, Helperinus filius Maginardi et Adelberga quc vocatur

Guaza
II

uxor eius, et Petrus et Siolfus filii Siolfi, et Aderada e. 293 b

genitrix eorum concesserunt in hoc monasterio et domno B[e-

10 rardo] abbati res suas comitatus Asculani in territorio Summa-

tino, idest castellum de Tregione, et castellum Vallis Lucide, et

podium de Fagezone, et castellum de Ilica. que res sunt in

Villa Frigida, et in Canniano, et in Cornelio, et in Petra, et in

Soppe, et in Marte, et in Bazano, et in Canaliccle, et in Villa

15 Magina, et in Pastina, et in Summati, et in Plagiano, et in Pe-

troniano, et in loco qui dicitur Hilica, et per eorum nomina vel

vocabula terras, vineas, querqueta et silvas per mensuram mo-

diorum decem milium, et habent fines: a primo latere serra de

Mollionico vadens per Perillum et veniens in lacum Overniva,

20 a secundo latere inde vadens in verticem montis qui vocatur

Pictio de Sinu, a tertio latere Asenaricum, vadens per rivum de

Spineta in Trontum, a quarto latere a Tronto vadit in flumen

Pedis de Matrice, et in rivum Commusta, et revertitur in serra

de MoUianico ^^\ item, Bernardus venerabilis episcopus Ascu-

25 lanus confirmavit in hoc monasterio omnes res quas infra terri-

torium Asculanum vel Firmanum per cartas commutaverat cum

domno abbate Berardo, idest monasterium Domini Salvatoris, et

plebem Sancti Flaviani, et omnes ecclesias que sunt in subia-

centiis huius monasterii, vel eius plebis, cum omni decimatione

30 quantacumque pertinet vel subiacet huic monasterio, vel supra-

dicte plebi, et omnia mortuorum, et quicquid ei pertinebat per

illarum parrochias et nomine de quibus consuetudo nobis fuit, et

concilii, sic confirmavit ut ad partem huius monasterii sint sine

ulla contrarietate. et confirmavit ad partem huius monasterii

(i) An. 1068? 1069 ? R. F. doc. 984. (2) An. 1068 ; R. F. doc. 9S5.
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promissiones et obligationes
||
in territorio Montano in fundo Hilica

cum castello qui vocatur Guischetta, et omnia quantacumque ad

episcopatum pertinent infra istos fines: ab ipsa aqua de Clarino

pergentes in verticem montis, a pede flumen Trontu, ab alio

latere terra filiorum Odemundi usque in verticem montis (').
j

item, Berardus filius Pintonis concessit in hoc monasterio et

vendidit res suas in castello de Pile, et de villa Sancti Xisti, prò

quibus recepit in pretium merces valentes libras .xxx. W, item,

Bonushomo filius Arimanni, et Bonushomo et Arimannus et

Dodo et Johannes filii eius concesserunt in hoc monasterio io

ecclesiam Sancti Angeli in Tufo territorii Carsulani ^^\ item,

Grimaldus iudex filius Ribertonis cum Ota coniuge sua concessit

in hoc monasterio res suas in comitatu Asisiensi et vocabulo

Sansi, et ad Sanctum Christoforum, que sunt tria casamenta ^4).

item, Rainerius comes filius Saxonis comitis de comitatu Civitatis ij

Castellane cum Stephania uxore sua concessit in hoc monasterio

ecclesiam Sancti Laurentii in territorio Carcari, comitatu Cen-

tucellensi, iuxta mare magnum, in loco qui vocatur Heriflumen,

qui vulgo dicitur Gerflumen (5). item, Girardus comes filius

Girardi comitis concessit in hoc monasterio et domno Berardo 20

abbati ecclesiam Sancte Severe, et castellum iuxta ipsam eccle-

siam, et .XV. casalina in ipsa suprascripta civitate, et medietatem

de portu eius, et quintam partem de vineis et terris pertinentie et

tenimenti eiusdem civitatis W. item, Azo filius Honorie con-

cessit in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis in Sorbi- 25

liano, et Pantana, et Montopulo ("). item, Girardus filius App

concessit in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis ubi di-

citur Conche ^^\ item, Candolfus fihus Petonis et Johannes

filius Petri concesserunt in hoc monasterio res suas in Puzalia

e. 294B Maiori (9). item,
||
Letaldus filius Letonis concessit res suas du- 30

catus Spoletani in castaldatu Equano, et in rivo de Viti, et in

(i) An. 1069; R. F. doc. 986. (6) An. 1068; R. F. doc. 991.

(2) An. 1069; R. F. doc. 987. (7) An. 1055; ^- ^' '^^^- 992-

(3) An. 1069; R. F. doc. 988. (8) An. 1038? 1044 ? /^. F. doc. 993.

(4) An. 1069; R. F. doc. 989. (9) An. 1038? 1045? i?. F. doc. 994.

(5) An. 1066; R. F. doc. 990.
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Staquanu modiorum viginti, et in Maltiniano, et ad Romaianum,

et in Cuòiano, et in Aggei duas portiones ^'\ item, Johannes

presbyter fìlius Aponis concessit in hoc monasterio et vendidit

pretio soHdorum .xx. res suas in Malamortem modiorum duo-

5 rum ^^\ item, Franco fìHus Frankicti concessit in hoc mona-

Steno quartam partem de podio collis de Palumba iuxta Farfam

in pertinentia Tribuci ^3). item, Berardus fìlius Aderami con-

cessit in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis in Antiquo^*),

item, lohannes presbyter filius Totonis concessit in hoc mona-

io sterio res suas in Monte OpoH (5). item, Guinisius fih'us No-

cherii concessit in hoc monasterio res suas in Castello Alto, San-

cte Marie in Bereccle, Orienne, Nerfe, casale Veterani, et in

Oritino suam portionem (^^. item, Saxo index romanus et filius

Elpiczonis concessit in hoc monasterio res cuiusdam Cencii, cuius

15 erat fideicommissarius, in territorio Sabinensi in vocabulo de Si-

lice, et in Lumerano, et in Moiano super Cantalupum (7). item,

Dodo filius Bonihominis concessit in hoc monasterio res suas in

Carsoli, et in Tufo ^^\ item. Lupo filius Benedicti qui vocatur

Berto concessit in hoc monasterio res suas intro civitatem de

20 Teramne prope Sanctum Angelum modii .1. <^9). item, lohannes

index filius Azonis concessit in hoc monasterio et in ecclesia

Sancti Adriani de Marsi res suas in Paterno, idest duas petias

terr^ modiorum .v. ^'°\

Temporibus autem domni Alexandri secundi papp, domnus

25 Heldebrandus sancte Romane Ecclesie venerabilis archidiaconus,

audita controversia que per longa temporum spatia fuerat inter

hoc monasterium
J
Sancte Marie domine nostre et monasterium e. 29$ a

Sanctorum Cosme et Damiani in Mica Aurea, de ecclesia San-

cte Marie in Minione, constituit diem ad discutiendam huius

30 dissensionis querimoniam. in quo utriusque abbates cum pre-

ceptis et privilegiis apostolicis et imperialibus in Lateranensi pa-

(i) An. 1036? 1037? i^.F. doc 995. (6) An. 1071 ; R. F. doc. 1000.

(2) An. 1036? 1038? i?.F. doc. 996. (7) An. 1072? 1073? i?. F. doc. looi.

(3) An. 1059; R. F. doc. 997. (8) An. 1060? 1062? /^.F. doc. 1002.

(4) An. 1070; R. F. doc. 998. (9) An. 1072; R. F. doc. 1003.

(5) An. 1070; R. F. doc. 999. (io) An.1072? 1073 ?i^.F. doc. 1004.
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Litio convenerunt. et assidentibus cpiscopis, presbyteris cardi-

nalibus et prefecto cum iudicibus ac Romanorum maioribus,

perlecta sunt et audita utrarumque partium monimina. et quo-

niam huius monasterii precepta et privilegia antiquiora videbantur,

et iustitia ex maiori parte favere videbatur buie ecclesie/ visum 5

est clericis, prefecto, iudicibus et sapientibus qui aderant viris, ut

predictam ecclesiam in Minione cum gualdo et monte Gosberti,

seu Ripa Albella, et marino portu, ceterisque bonis sibi collatis

apud Cornetum et Centumcellensem urbem intus et extra positis,

hoc Farfense monasterium quiete et tranquille perpetuo, absque io

omni litis calumnia, haberet et possideret. ecclesie vero predicte

Sanctorum Cosme et Damiani, prò parte iustitie quam secundum

posteriora instrumenta videbatur habere, centum libras denario-

rum vice commutationis vel restitutionis domnus abbas huius

monasterii attribueret. huius itaque pacti tenore a domno archi- ij

diacono prolato, et ab omnibus laudato, Odmundus abbas prefate

ecclesie refutavit prò se et suis successoribus omnem litem et

querimoniam de prefata ecclesia Minionis coram omnibus in manu

domni B[erardi] abbatis huius monasterii, sub pena viginti libra-

rum auri. precepta autem et privilegia que apud se de illa ha- 20

e. 295B bebatj reddidit|| ei pr^sentaliter. que omnia congregatio mona-

sterii prefati Sanctorum Cosme et Damiani audiens laudavit et

confirmavit. scriptum vero istud prò perpetua securitate huius

monasterii Durantus scriniarius legaliter edidit, sicut divus lusti-

nianus imperiali sanctione inquiens indidit : « Gesta que sunt 25

« translata in pubUca monimenta, perpetuam volumus habere fir-

« mitatem. nec enim morte cognitoris perire debet publica

(( fides » ('\

Item, Ugo fìlius Rimanni concessit in hoc monasterio res

suas in Marsi ubi dicitur Secretianus ^^\ item, Guilia filia Ar- 30

duini que fuit uxor de Maco concessit et confirmavit omnes res

et castellorum sive ecclesiarum portiones suprascripti viri sui, idest

de castello Garbi, et de castello Bobelano (3). item, AzoHnus

(i) An. 1072; R. F. doc 1006. In- note relative e qui appresso p. 159.

torno a questa controversia vedasi a (2) An. 1073 ; R. F. doc. 1007.

p. IO sgg. di questo volume colle (3) An. 1072; R. F. doc. 1009.
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filius Landini cum suis consortibus de castello Barri concessit in

hoc monasterio duas ccclesias, primam Sancti lohannis super

Barri ad radices montis, secundam suptus Barri iuxta ftumen ad

collem Probonis ('). item, Siginolfus filius Benedicti concessit

5 in hoc monasterio res suas iuxta civitatem Reatinam foris portam

Interocrinam, ubi dicitur Ossianus, cum ipso molino ibidem ^^\

Anno autem primo pontificaius domni Gregorii VII pape,

domnus B[erardus] abbas ivit Romam, ut pignora recolligeret quc

prò refutatione ecclesie xMinionis domno Odmundo abbati habue-

10 rat obligata. et dum carta eiusdem diffinitionis tunc legeretur,

Odmundus abbas eam cepit impugnare, dicens se non refutasse

ecclesiam Sancti Petri. domnus vero abbas ei resistens asserebat,

eam confirmatione marchionis Hugonis pertinere Sanctc Marie

in xMinione. que controversia pervenit ad aures pape, episco-

15 porum, prefecti et iudicum. et lectis utriusque partis instru-

mentis,
Il

visum est omnibus, ut quia ipsa ecclesia, vel eiusres, non e. 296 a

videtur monasterio Sanctorum Cosme et Damiani esse in confinio,

vel congrua, nec etiam aliquo modo lucrosa sicut huic Farfensi

monasterio, licet videatur maioris pretii, utilitatis tamen predictum

20 pretium esse videtur potioris. hac ita compensatione utrique

parti complacita, et a domno papa et reliquis omnibus laudata,

iussu eiusdem pontificis predictus Odmundus abbas, consentiente

cuncta suorum confratrum caterva, refutavit ecclesiam Sancti Petri

cum omnibus suis pertinentiis huic monasterio Farfensi, et cartam

25 quam inde habebat redidit, et promisit, ut, si unquam aliqua carta

inde paruerit, similiter reddat, et si ipse cum suis successoribus ita

non observaverit, vel aliquam litem vel requisitionem inde fecerit,

componat huic monasterio prò pena sexaginta denariorum libras^^).

Item, Salomon filius Raineri promisit et obligavit se cum suis

30 heredibus huic monasterio et domno Berardo abbati eiusque suc-

cessoribus, ut ab illa bora non esset in facto neque in Consilio ut

monachi vel laici de pertinentia Sancte Marie in Rancione, et qui

6. Nel testo Intero crina

(i) An. 1073; ^- P- '^o^- JOiO- (3) ^'^- 1073 J ^- P- ^oc. 1013, e

(2) An. 1073; R. F. doc. loii. cf. qui sopra a p. ii8.
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sunt infra comitatum Perosinum et deinceps laborant vcl congre-

gant super ipsas terras quas nobis per cartulam idem Salomon de-

derat, nobis tollat, neque predetur, neque divastet, neque consen-

tiat ut nos vel illi perdamus de nostris bonis infra unum annum

aliquid supra duos solidos valens; et si fecerit, inquisitus a nobis vel 5

missis nostris emendet per caput infra dies triginta illi cui factum

fuerit; et si prò anima sua aliquando terram vel vineam in aliqua

ecclesia dare voluerit, det in ecclesia Sancte Marie in Rancione;

et si ita non observaverit, una cum heredibus suis componat nobis

e. 296 B solidos .e, et terram quam in alia dederit ecclesia,
||
nostra habeat io

ecclesia ad proprietatem sine ulla calumpnia ^^\ similiter prò-

misit et obligavit se Petrus filius Bernardi cum suis heredibus

buie monasterio et domno Berardo abbati ^^\ item, Oderisius

Comes filius Berardi comitis, et Berardus et Oderisius fìlii Rai-

naldi, una cum uxoribus suis, concesserunt et vendiderunt in hoc 15

monasterio et donino Berardo abbati res suas et castellum in

Ophiano quod dicitur Montalianum, cuius medietas est de mona-

sterio Sancti lohannis in monte Sancti lohannis, unde receperunt

pretium librarum .e. ; medietatem autem suprascripti monasterii

et quod supervalet ipsa suprascripta res prò animabus suis et pa- 20

rentum suorum in hoc monasterio; quarum rerum fines sunt: de

uno latere res comitum Marsicanorum et filiorum Arimanni, de

secundo latere res filiorum Tedaldi et filiorum Attonis, a tertio

latere Paganicum quod est res filiorum Guidonis, a quarto latere

rivus qui venit a Cane Mortuo quomodo veniunt in rivum San- 25

cti Martini, et res huius monasterii, et res filiorum Senebaldi

comitis (5). item, Nerinus filius Bonohominis concessit in hoc

monasterio et domno B[erardo] abbati unam partem de castello

Luculo quod vocatur Tufus, et de ecclesia Domini Salvatoris,

et de ecclesia Sancti Stephani sextam partem, et ad roccam de 3^

Licetta .III. casales, et in territorio Marsorum alias res ad San-

ctum Potitum, cum portione de ripa Fucini, et de ecclesia

IO. Dalla e, 296 B la scrittura catnhia di nuovo fino a e. ^08 B .

(i) An, 1074; R. F. doc. 1014. (3) Ann. 1074 e 1075 ; R. F. docu-

(2) An. 1075; R. I dee 1019. menti IDI 5, 1016.
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Sancti Victorini sextani portionem ^'). itcm, Bernardus filius

Bezonis concessit in hoc monasterio quartam partem ecclesie

Sancti Laurentii de Bephi ubi dicitur Sictianus ^^\ item, Octa-

vianus filius lohannis concessit in hoc monasterio res suas in

5 Marzulano pertinentie de Caminata (3). item, Rusticus et Ubertus

filii Ingizonis
||
concesserunt in hoc monasterio prò anima patris

sui suprascripti res suas in territorio Sabinensi ubi dicitur Pusti-

nianus W. item, Johannes filius Nictonis refutavit in hoc mo-

nasterio res positas in pertinentia Castellionis ubi dicitur Aqua

IO Viva ^5). item, Albertus filius Liotonis concessit in hoc mona-

sterio in territorio Marsicano, in Auretino, ubi dicitur Nolanus

supra Sanctum Severinum modia .x., et ad Gualdum modium

unum, et in Cantalupo quartana .v., et ad Molinarios, et in Or-

bentis modia quatuor ^^\ item, Aifredus fiHus lohannis, et Azo

15 fiHus Berardi, et Bonucius filius lohannis concesserunt in hoc

monasterio res suas in suprascripto Auretino <^7). item. Berta

de lohanne Luponis concessit in hoc monasterio et in San-

cta Maria que est Rome in Therma Alexandrina res suas foris

pontem Salarium, in massa de Vestario domnico, et unum petium

20 vine^ W. item, Tebaidus, Johannes et Cono filii Cononis con-

cesserunt res suas in pertinentia Cerreti Mali ad Sanctam Ceciliam

casalem de Martino presbytero modiorum tercentorum cum por-

tione suprascripte Sanct^ C^cilip (9). item, Teudinus comes cum

Oria coniuge sua concessit in hoc monasterio res suas in terri-

25 torio de Galliano, et in Valle Superequana, et in territorio Mar-

sicano, cum portione de ecclesia Sancti Martini, et de ecclesia

Sancti Benedicti in Galliano, et cum portione ipsius castelli, et

medietatem ipsius palatii; quarum rerum fines sunt: usque Trans-

aquas cum portione piscarie, et usque Cretino, et Piscinam, et

30 Gorgianum, et flumen Calidum, et Bufanum, et Cedeci quomodo

revertitur in priores fines ^^°\ item, Dono filius Crescentii con-

(i) An. 1074; R. F. doc. 1017. (6) An. 1074? R. F. doc. 1024.

(2) An, 1075 ; R. F. doc. 1018. (7) An. 1074? R. F. doc. 1025.

(3) An. 1075 ; R. F. doc. 1020. (8) An. 1079; R. F. doc. 1026.

(4) An. 1074? 1076? i^.F.doc. 1021. (9) An. 1075? 1076? R.F. doc. 1027.

(5) An. 1077; R. F. doc. 1023. (io) An. 1076; R. F. doc. 1028.

Chron. Far/. II. II

e. 297 A
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cessit in hoc monasterio res suas de duobus castellis, idest Luco

e. 297B et Catino, quarum fìnes sunt: rivus Calentinus
||
et rivus San-

ati Angeli, inde venientes in rivum Pedis de Fatuclo, et in viam

puplicam Cisterne, descendentes in rivum Canalis, et in Bucci-

nianum, et via publica ab ipso castello vadens in Limisanum et 5

in Calentinum (^\ item, filii Aifredi presbyteri et filii Guidonis

cum consortibus suis concesserunt in hoc monasterio res suas in

castaldato Equano, ubi dicitur Bezanus, ad Aquam Siccam pcclesiam

Sanctp Crucis et Sancti lohannis Baptist^ et Sancti lohannis Evan-

geliste et Sancte Margarite, cum terris modiorum .xxx., et prope io

ipsam ecclesiam modia .x., et in plaia de Recanata modia .v., et

. inter vallem Acutianam et coilem Amponis, et ad Taurum de

Bezano, et ad Scopplum lohannis Veneri modia .xv., et ad

Cambia de Manisis modium .1., et ad Purum de Manisis sex-

taria .xi. W. item, Guarengo comes fìlius Lamberti et Arde- 15

lenda coniux eius concesserunt in hoc monasterio et domno B[e-

rardo] abbati ecclesiam Sancti Petri in Pompeiano, et iuxta eam

terre modium .1., et ibidem modia .xx/3). item, Raino fìlius Rai-

nonis de Crescentio concessit in hoc monasterio res suas in Ar-

nario territorii Sabinensis (4). item, Carboncellus fìlius Senioricti 20

concessit in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis in Trivi-

liano, et in pertinentia Tribuci modiorum .xxx.(5). item, Johannes

fìlius Morini concessit in hoc monasterio res suas in Acquiniano

territorii Sabinensis W. item, Johannes presbyter fìlius Martini

concessit in hoc monasterio res suas territorii Sabinensis, in per- 25

tinentia de Furano, ad Barilianum ^7). item, Johannes fìlius Dode

concessit in hoc monasterio res suas in castello Terraniano ter-

ritorii Sabinensis W. item, Petrus fìlius Hominisdei concessit

in hoc monasterio res suas in pertinentia de Catino ad Gami-

nata (9). item, Petrus fìlius Sabini concessit in hoc monasterio 30

res suas de Vulpiniano ad Rufìnianum ^^°\ item, Oderisius fì-

(i) An. 1077; R. F. doc. 1029. (6) An. 1078; R. F. doc. 1034.

(2) An. 1077; R. F. doc. 1030. (7) An. 1080; R. F. doc. 1035.

(3) An. 1074? 1075? 1077? R. F. (8) An. 1079; ^- ^- ^^^' ^03^-

doc. 1031. (9) An. 1080; R. F. doc. 1037.

(4) An. 1078; R, F. doc. 1032. (io) An. loSo ; R. F. doc. 1038.

(5) An, 1078; R. F. doc. 1033.
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lius
II

Arnolfì cum Tederanda uxore sua concessit in hoc monasterio e. 298 \

res SLias de Gabiniano et de castello Terraniano<^'\ item, Be-

nedictus presbyter et Johannes filli Nectonis cum consortibus

suis concesserunt in hoc monasterio res suas in colle Sancti Si-

5 meonis et in Valle Pontiana territorii Sabinensis^^*). item, Bonus-

homo fihus Erimagni, cum consortibus suis, concessit in hoc mo-

nasterio ecclesiam Sancti Potiti sub ipso castello (3). item, Azo

Mancinus, et Crescentius filius Miccio concesserunt in hoc mona-

sterio res suas in Sala territorii Sabinensis^^^). item, Johannes

IO presbyter filius Hugonis concessit in hoc monasterio res suas ad

Turricellam modiorum .x., et in Plage portionem suam usque in

cacumen montis, et de ecclesia Sancti Eleutherii (5). item, Ru-

sticus de Anna coramutavit huic monasterio quasdam res in Sa-

liano pertinentie de Catino (^\ item, Ratterius filius Ratterii

15 concessit huic monasterio res suas in Puzalia ad rivum Sterco-

riolum <^7). item, Arduinus presbyter filius Letonis concessit huic

monasterio res in castaldatu Equano ad Bezanum, et ad Purum

Campanum modiorum .v., et ad Cerreta super Taze, et in Valle

Spinosa, et in Manisi modia tria W. item, Gregorius index Fla-

20 gianensis cum aliis consortibus suis promiserunt huic monasterio

et domno B[erardo] abbati, ut in festivitate sanctp Marie aut in

eius octava dent solidos .vi. denariorum annualiter in hoc mona-

sterio, et de pretiis macinarum parium .vi. relaxent per unum-

quodque par denarios .xii. ; et si ita non observaverint, cum he-

25 redibus suis, componant solidos septuaginta <^9).
||

item, Azolinus e. 298 b

fiUus Azolini de Amiterno concessit huic monasterio res suas de

prato ad SaHcitum ^^°\

Ipso tempore, dum resideret in iudicio domna Matilda mar-

chionissa in castello civitatis de Corgnito, venit domnus B[erardus]

I. La e. 2^8 A-B e le prime righe della e. 2C}^ A fino alle parole territorii Sabinensis

(r.2y) sono di una mano assai somigliante a quella del monaco Tadino, poi torna la scrit-

tura della mano precedente. 1$. Stercoriolum nel testo, ma nel Regesto Merdariolum

(1) An. 1079; ^- P- ^°^- ^°39- ^^^ ^°- ^°^°' ^- ^- '^^^' ^°44-

(2) An. 1078? 1079?!^. F. doc. 1040. (7)An. 1078? 1080 ?K.F.doc. 1045.

(3) An.1072? i079?i^.F. doc. 1041. (8) An, 1080; K. F. doc. 1046.

(4) An. 1079? 1080? R.F. doc. 1042. (9) An. 1080; R. F. doc. 1047.

(5) An. 1079; R. F. doc. 1043. (io) An. 1080; R. F. doc. 1048.

e. 299 A

164 CHRONICON FARFENSE.

abbas et proclamavit de ecclesia Sacti Petri iuxta ipsum castellum

sitam, et professus est, quia dudum acquisierat pr^cepto domni

Alexaiidri pape ab abbate Sancti Cosme omne ius quod mona-

sterio Sancti Cosme pertinere videbatur, sepedictam ^cclesiam

Sancti Petri habere deberet. tunc domna Matilda propter Deum 5

et anim^ sup remedium misit bannum suum supra domnum B[e-

rardum] abbatem et successores eius, et supra ipsam ecclesiam

Sancti Petri atque illi pertinentes res, et ecclesiam Sanctp Marip

in Minione, ut nullus* disvestire vel aliquo modo molestare aut

inquietare presumat hoc monasterium^'^ item, Berardus pre- io

sbyter filius Faidonis concessit huic monasterio res suas in castal-

dato Pontano ad Primum Casum ^^\ item, Johannes filius

Guidonis concessit huic monasterio res in Bucciniano et in monte

de Canale modiorum quatuor^^). item, Beraldus presbyter filius

Isonis concessit huic monasterio res in castaldato Equano ad Ma- 15

nisi, et ad Plaiam, et alibi modia .x. ^^\ item, Aldo et Paganellus

cum consortibus suis concesserunt in hoc monasterio et domno

B[erardo] abbate monasterium Sancti Benedicti in Su|lmati ad Tres

Casas^5). item, Benedictus prpsbyter filius lohannis concessit

huic monasterio res in Nazano territorii Sabinensis W. item, 20

Petrus filius lohannis concessit huic monasterio res territorii Mar-

sicani in Seconsano ^7). item, Benedictus presbyter filius Teuze

concessit huic monasterio res in Bariliano territorii Sabinensis

modiorum .xv. W. item, filli Letonis et nepotes cum suis con-

sortibus concesserunt huic monasterio ecclesiam Sancte Marip in 25

ministerio Equano ad Saltum (9). item, Johannes filius lohannis

concessit huic monasterio res in Ponzanillo territorii Sabinensis('°).

item, Nicto filius Ingebaldi concessit huic monasterio res suas in

Bucciniano sextariorum .vi.("\ item, Anastasius filius lohannis

concessit huic monasterio in Agutianello et in Agozano res suas 3^

(1) An. 1080; R. F. doc. 1049. (7) An, 1073? 1081 ? 1088? R. F.

(2)An. 1080? io8i?R.F.doc. 1050. doc. 1058.

(3) An. 1080; R. F. doc. 105 1. (8) An. 1081 ; R. F. doc. 1059.

(4) An. 1079? 1080?/?. F. doc. 1052. (9) An. io8r; R. F. doc. 1060.

(5) An. 1080; R. F. docc. 1053, (io) An. 1081; R. F. doc. 1061.

1054, io$5, 1056. (11) An. 1081; R. F, doc. 1062.

(6) An. 1080; R. F. doc. 1057.
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modiorum .xxvi. ('). item, Petrus filius Teuzonis commutavit

quasdam res in hoc monasterio in pertinentia de Luco ad Calvi-

nianum sextariorum .vini. (^). item, Stephanus filius Ottonis

cum uxore sua Onorelda concessit huic monasterio res suas in

5 ministerio Equano ad Maltiniano modiorum .e, et in Terande

ad Vallem modia quatuor(3). item, Benedictus et Odolinus et

Johannes filii lohannis concesserunt huic monasterio res suas

de Acquiniano territorii Sabinensis sextariorum .vi. <^4). item,

Petrus fiHus Pinzonis cum nepotibus et consortibus suis refutavit

IO in hoc monasterio et domno Berardo abbati omnem portionem

de casteUis et ecclesiis et rebus quas Ubertus de Nordo per car-

tulam concessit in hoc monasterio. insuper firmaverunt per sa-

cramentum domnum Berardum abbatem de portione et rebus quas

Maco concessit huic monasterio, ut adiuvent nos ad tenendum

15 et defendendum contra omnes homines, et eredes de Nordo et

de Tebaldo non faciant
||
castellum a civitate Narnia usque in Bo- e. 299 b

tinum sine hoc monasterio, nec acquisitum de castello infra su-

prascriptos fines sine hoc monasterio faciant. insuper firmaverunt

suprascriptum abbatem quod non faciant finem nec pacem cum

20 Transarico de Rodulfo, nec cum hpredibus de Flodoico, sine con-

sensu domni abbatis et fratrum huius monasterii. et si omnia

non observaverint sicut supra scripta sunt, componant in hoc mo-

nasterio auri optimi Hbras viginti ^^\ item, Azo filius Adam-

monis concessit in hoc monasterio res suas in Villa de Vico ad

25 Casalem modia tria, et super ipsam viam modia duo, et alibi

modia .v. (^). item, Bonushomo filius Cervini concessit in hoc

monasterio res suas in pertinentia castelli de Tocco, quarum fines

sunt: flumen de Piscaria, et Mortula, et Arullum, et rivum Dia-

boli, et Cantalupus, et castellum Pedarea, et revertitur in priorem

30 finem, modiorum .e. ^7). item, Giso et Guelto filii Gualkerii

cum consortibus suis concesserunt in hoc monasterio res suas,

3. Nel Regesto Attonis 15. eredes] Così nel testo.

(i) An. 1081 ; R. F. doc. 1063. (5) An. 1082; R. F. docc. 1067 e

(2) An. 1081; R. F. doc. 1064, 1068.

(3) An. loSi ; R. F. doc, 1065. (6) An. 1082? io83?R.F.doc. 1069.

(4) An. 1081 ; R. F. doc. 1066. (7) An. 10S5 ; R. F. doc. 1070.
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idest pcclesiam Sancti lohannis Baptiste et Evangelista in comitatu

Balbensi, Superpquana, in Valle Vennari, cuius fines sunt: flumen

Calidum, serra de Candida, Gorgianum, et Bufanu, et revertitur

in priores fìnes. que omnia commutaverunt buie monasterio et

receperunt portionem de ecclesia Sancti Benedicti quam Teudinus 5

Comes concessit in hoc monasterio ('). item, Bonus filius Fran-

conis concessit in hoc monasterio res suas modiorum .viii. ad

Turricellam territorii Sabinensis ^^\ item, Benedicta uxor Be-

rardi de Bonifatio concessit in hoc monasterio ecclesiam Sancti lo-

hannis in pertinentia de Ginestra cum ipso casale ^^\ item, io

Johannes filius lohannis concessit buie monasterio in Miliano, et

Biliano, et Monte modia .1111. territorii Sabinensis ^^^^ item, Raino

presbyter filius Petri concessit in hoc monasterio terre sextaria .vi.

in Laniano territorii Sabinensis Cs),

e. 300 A Anno autem dominice incarnationis millesimo octogesimo- 15

tertio, Rainerius filius Girardi, et Guido filius Guidonis comitis,

et Rodilandus filius Roccionis refutaverunt in manu domni Be-

rardi abbatis quantum ipsi detinebant quocumque ingenio de bonis

pertinentibus ecclesie Sancte Mari^ in Minione, et omne ius et

malam consuetudinem quas ipsi aut sui homines hactenus fece- 20

runt contra ipsam ^cclesiam, et albergarias et omnem violentiam

et divastationes quas soliti erant facere in pertinentiis eiusdem ec-

clesie, et quicumque requisierant ab ipsa ecclesia eiusque rectore

et proposito. similiter refutaverunt de locis et finibus Biterben-

sium nostris ecclesiis pertinentibus, et promìserunt et obUgaverunt 25

se adversus pr^dictum domnum abbatem, ut si de pr^fatis eccle-

siis et quibuscumque bonis earum aliquam molestiam fecerint ipsi

vel heredes aut homines eorum singuli, componant in hoc mo-

nasterio penam argenti optimi Ubrarum .e. prò quibus spon-

sionibus et obligationibus domnus abbas B[erardus] fecit eis meri- 30

tum, idest ad Rainerium dedit anulum de auro unum, et ad

predictum Guidonem similiter anulum de auro unum, et ad pre-

20. quas] Nel testo quasi 23. quicumque] Così nel testo.

(i) An. 1083 ; R. F. doc. 1071. (4) An. 1082? 1083 ? R. F.doc. 1074.

(2) An, 1083 ; K. F. doc. 1072. (5) An. 1082? 1083 ? R.F. doc. 1075.

(3) An. 1083; R. F. doc. 1075.

ì

CHRONICONFARFENSE. l6j

fatum Rodilandum spatam unam. quc omnia facta sunt prope

urbem Romam iuxta pusterulam ad Pertusum, intus tentorium

domni Henrici regis, prpsentia Saxonis quondam Rainerii, Girardi

quondam Gregorii, et archiepiscopi Bremensis, et episcopi Nova-

5 riensis, et episcopi Aureliensis, et Tertonensis, et reliquorum ho-

norum virorum (').

Item, Baro ferrarius fìlius Boni commutavit buie monasterio

quasdam res in Acquiniano territorii Sabinensis (*). item, Necto

fìlius Morini concessit huic monasterio res suas in Amaria mo-

lo diorum .vi. territorii Sahinensis (3). item, Benedictus preshyter

et Johannes filii lohannis,
||
et Rusticus filius Azonis concesserunt e. 300 b

huic monasterio et commutaverunt res suas in Atriano, quod vo-

catur Urbana, territorii Sabinensis (^\ item, Teudinus fìlius Be-

raldi concessit huic monasterio et domno Berardo abbati res suas

15 et castella sive podia in comitatu Reatino, et castaldatu Interocrino,

scilicet castellum Lunianum, Aspram, podium Sancti Maximi,

Canatrem, Sanctum Herasmum, quartam partem lanulp, et quar-

tam partem de rocca Fundi; quarum fìnes sunt: flumen Mellinum

pergens in Arrianum, et in Vallem Tinam, et in macclam de

20 Verzano, et per cacumen montis Burguli, a secundo latere terra

Sancti Quirici et vadit in montem Cinnum, a tertio latere Cornu

losep, a quarto latere Rasinum, et venientes in roccam Sintariscam,

et in flumen Mellinum, quod est primum latus ; et monasterium

Sancte Crucis cum reliquis ecclesiis^^). item, Teudinus comes

5. Nel testo del Chronicon Tetonensis e nel Regesto Tretonensis Correggo Ter-

tonensis come già fece il Muratori.

(i) An. 1083; R. F. docc. 1076, II, 11, 601. Ma il testo del Chronicon

1077, 1078. Nell'apografo usato dal e i tre documenti del Regesto indicano

Muratori queste refutazioni erano at- chiaramente l'anno 1083, anzi i do-

tribuite per errore di copia al 1085, cumenti indicano anche il mese di

onde il Muratori osservando le pa- giugno, nel qual mese ed anno En-

role «prope urbem Romam... intus rico IV trovavasi certamente a Roma.
« tentorium domni Henrici regis », vide Cf. Kilian, Jtinerar Kaiser HeinrichsIVy

l'errore di questa data, perchè nel 1085 Karlsruhe, Gutsch, 1886, e R. F.

Arrigo IV non fu mai presso Roma, doc. 1098.

ed annotò: « Haec ergo acta fuere, ut (2) An. 1082? 1083 ? R.F. doc. 1079.

« coniicere possumus, anno 108 1, quo (3) An. 1082? 1083? R.F doc. 1080.

« Henricus IV inter reges, Romam (4) An. 1082? 1083 ? R.F. doc. 108 1.

«obsidione pressit » ; Rer. It. Script. (5) An. 1083; R. F. doc. 1082.
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filius Berardi comitis cutn Zita genitrice sua et Gaita uxore sua con-

cessit huic monasterio et domno B[erardo] abbati res suas, idest

medietatem monasterii Sancti Laurentii in Pietà, et medietatem de

castello Caput Farfa, et medietatem Cerreti Mali, et medietatem

ecclesiarum que illi pertinent, et medietatem de podio Molano, et 5

medietatem de rocca Salicis, et medietatem de Petra Demonis, et

medietatem de Scandrilia, cum monasteriis et omnibus pcclesiis ^'\

item, Johannes presbyter filius lohannis concessit huic monasterio

casam et casalinum in Stroncone, et quatuor pezias terre in Leiano,

et fundo Cripte, et in fundo Marscano, et in fundo Candidano ^^\ io

Eodem autem tempore Rusticus filius Crescentii agnoscens

301 A se||contra Deum et Matrem eius ultra modum peccasse, occasione

litis per quam plurima dampna aliquanto tempore contra hoc mo-

nasterium exercuerat prò castello Fare sito in hoc eminenti monte,

timens etiam propter hoc perpetuam incurrere mortem, prpdictum 15

castellum, quod iniuste tenebat, cum suis diffinitis terminationibus,

utrique parti placentibus, legaliter refutavit anno ab incarnatione

Domini millesimo .lxxxiiii. prò qua commutationis nomine re-

cepit ab hoc monasterio et a domno Berardo abbate, cui refuta-

verat, ipsum castellum ad opus huius monasterii, casalem de Pinco 20

super castellum Currensium, et alterum casalem cum medietate

alterius casalis in pertinentia de Phara ad Sanctam Mariani in

Ciciliano. domnus etiam abbas permisit illi unum casalem in

Planis cum molendino iuxta Currensem. finales autem termini

castelli Phare ab eodem Rustico laudati et positi, isti sunt : vide- 25

licet a Rigiana flumine ascendendo inter Pharam et Tophyam

usque in cacumen montis et inde descendendo per Melleta et Val-

lem Bezonis et ad pedem montis Rotundi per pratarias Sancte Ma-

rip usque in Pesclulos, inde transit per pedem montis usque gual-

dum Sanctp Mari^ de Sanctis, deinde in viam antiquam a qua 30

incipit ascensus, et post ascensum incipit descensus per Vallem

Lupam usque in Crucem, inde per rimam qu^ Currus dicitur

usque in flumen Riianam. et obligavit se, si contra hec qu^

15. Nel testo incurre

% (i) An. 1083; R F. doc. 1083. la data di questo documento vedasi la

(2) An. 1084? R. F. doc. 1084. Per nota i al doc. stesso nel Regesto, V, 79.
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statuta et definita sunt ipse aut heredes eius removere voluerint,

componant in hoc monasterio penam auri optimi librarum triginta,

et difinitio ista maneat perpetua stabilitate ('\

Item, Carbuncellus filius Petri et gener Landulfi et Rusticus de

5 Ramiano promiserunt||huic monasterio et donino B[erardo] ab-

bati omni anno in festivitate sancte Marie aut in eius octava e 301 b

dare sex solidos denariorum et de duodecim paribus macinarum

per singula paria .ii. solidos relaxare ; et si non ita observaverint,

componant in hoc monasterio solidos .e. ^^\ item, Azo fihus

IO Rainerii commutavit huic monasterio res suas in Cesa Vetere

territorii Sabinensis modia .vini, et sextaria duo ^^\

Domnus autem Heinricus adhuc Dei gratia quartus rex in civi-

tate Reatina cum iuxta ccclesiam Sancti Leopardi in iudicio resi-

deret, venit ante eum domnus B[erardus] abbas et proclamavit

15 de quibusdam hominibus qui sine legaU iudicio abstulerunt de iure

et potestate huius monasterii ecclesiam Sancti Leopardi, San-

cte Agathes, Sancti EHe, Sancti lohannis in Tazano, Sancti Cle-

mentis, Sancti Thome, Sancti Gregorii, Sancti lohannis in Asera,

item, ecclesiam Sanctp Agathes in Plage, et aquam de Manicone

20 usque in flumen Mellinum, cum aquimolis, molendinis et aliud

molendinum suptus portam Interocrinam, cum tota terra de Brit-

tesca, et terram de Parrara cum molino uno. de quibus omnibus

ostendit legalia monimina et instrumenta cartarum. tunc beni-

gnissimus rex, quia proclamati ad placitum qui ipsas res conten-

25 debant, noluerunt venire ad iustitiam facìendam, ideo investivit

predictum B[erardum] abbatem de omnibus supradictis ecclesiis

et rebus, et misit bannum suum, ut si quis hoc monasterium in-

quietare, molestare aut disvestire de eis prcsumpserit sine legali

iudicio, componat auri optimi hbras ,c.^-".

30 Item, Berardus filius Ade concessit huic monasterio res suas

modii .1. in Antiquo territorii Sabinensis ^^\ item, Teudinus

16. ecclesiam] Cosi nel testo.

(i) An. 1084; R. F. doc. 1085. Per (2) An. 1084; R. F. doc. 1086.

la data di questo documento vedasi (3) An. 1084; R, F. doc. 1087.

la nota i al doc. 1084 nel Regesto, (4) An. 1084; R. F. doc. 1088.

V, 79. (5) An. 1084; R. F. doc. 10S9.

Chron. Farf. II. Il*
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e. 302 A Comes filius Randuisi comitis concessit huic monasterio et in
||
ec-

clesia Sancd lohannis de valle Superequana, et in villa Vennari,

hoc est omne servitium quod ei pertinebat de hominibus villp qup

vocatur Onuphulum ('). item, Transmundus coines filius Attonis

comitis concessit huic monasterio et domno Berardo abbati infra
5

comitatum Pinnense castellum de Cafaio, castellum de Pretetole,

castellum de Atri cum ecclesiis et omnibus pertinentiis que sunt

modia decem milium, habentes fines : a capite terra Sancti Vin-

centii, a pede et uno latere terra Sancti lohannis, de alio latere

flumen Gomanum cum aqua sua ^^\ item, Teudinus comes fihus io

Randuisi comitis concessit huic monasterio et in ecclesia San-

cti lohannis de comitatu Balbensi .1. moUnum ad Aquam Vivam ^^\

item, Cencius filius Taibrandi concessit huic monasterio et domno

B[erardo] abbati de castro Muscini octavam portionem, et de ca-

stello Oliveti octavam, de castello Tancie, et Monte Nigro, et de 15

terris infra territorium Sabinense et comitatum Reatinum, et

suam portionem de ecclesia Sanctp Marie in Lupicinis ad Vallem

de Milo, et de ecclesia Sancti Andree ad Pacum territorii Sabi-

nensis, et Sancti Martini, et Sancti Petri in Carsule; harum omnium

rerum fines sunt: a primo latere pons Reatinus, a secundo via 20

Romana, a tertio tlumen Farfa, a quarto Bibuli de Tancia; et alias

res in territorio Reatino et Asculano: a .1. latere clarinum montis

de Sino, et piscaria de Cose, et mons de Laci qui pergit per

terram in Petra de Alegie, et vadit a parte Batergio ad vadum de

Otulo, a tertio latere inter filios Odemundi et Camponiscos, et 2^

pergit in Trontum, in Andalla, et vadit de xMilobono in San-

ctam Victoriam, a quarto latere via Sancte Victorie pergens in

e. 502 B Pantana de Urreco, |et inde rivus qui pergit in vadum de Otulo;

infra quos fines concessit de castro Garda quartam portionem, et

de castello Rivo, et de Furcella^^). item, Transmundus fiHus 30

Gisonis concessit huic monasterio de Bibaro suam portionem ex

toto ipso castello ^5). item, Herbeus filius Todini concessit huic

monasterio et domno Berardo abbati suam portionem de castello

(i) An. 1084; R. F. doc. 1090. (4) An. 1085; R. F. doc. 1095.

(2) An. 1085; R. F. doc. 1091. (5)An. 1084? 1085 ? i^.F. doc. 1094.

(3) An. 1085 '> ^- P- '^oc. 1092.

CHRONICON FARFENSE. 171

Petra Dpmonis, et de Scandrilia, et de Cerreto Malo, et de

castello Sancti Angeli, idest Caput Farfe, et de ecclesia Sancti

Salvatoris in Scandrilia, et Sancte Crucis, et Sancti lohannis.

harum autem omnium rerum fines sunt: a primo latere cripta For-

5 nicaria pergentes in roccam Senebaldi in Turano, et inde in Puza-

liam, et in Canem Mortuum, et in Porcili, et in Macclam Felcosam,

et in Montem Aureum, et in Ponticellum, et in Vicum Novum,

et in Frassum, et in Rivum Nigrum, et in suprascriptam criptam

Fornicariam('). item, Saxo comes filius Rainerii comitis, ex

IO precepto et iudicio eiusdem patris sui, concessit huic monasterio

et domno Berardo abbati medietatem Civitatis Veccl^ cum eccle-

siis et monasteriis, excepta ecclesia Sancti Silvestri (^\ post hec,

cupiditate deceptus, huic cartule contradixit et easdem res vi re-

tinere cepit. qua de re inter domnum Berardum abbatem et

15 eumdem Saxonem orta est intentio, et ante presentiam impera-

toris H[einrici] huius litis prelata est disceptatio; sed assensu im-

periali et multorum prudentium Consilio, acta est inter eos ami-

cabilis compositio, qua refutavit huic monasterio et domno Berardo

abbati totam ipsam medietatem prenominate civitatis, cum omni

20 usufructus et ecclesiis
||
illius ; et oWigavit se suosque heredes, ut

si contra h^c aliquando egerint, componant libras .e. denariorum

papiensium ^^\ domnus autem Heinricus serenissimus rex con-

cessit huic monasterio et domno Berardo abbati Campum in Kin-

zica, qui fuit antea vinea domnicata regis, et tunc cassine et orti,

25 unum caput cum uno latere tenens in via publica, et aliud caput

in terra Ursi de Paulo, et aliud latus in fluvio Arno. secun-

dum petium terre est ad Revolta, unum caput tenens in via pu-

blica, et latus in terra Landulfi, aliud latus in terra Bellonis, quod

est ad iustam mensuram sextaria .vi. tertium petium est in Pu-

27. A p. i']6, r. )i Alarevoluta

(0 An. 1084; R. F. doc. 1095. « pontificatus domni Clementis summi

(2) An. 1072 ; R. F. doc. 1096. « pontìficis et unìversalis tertìi pap?

(3) An. 1084 ;R.F. doc. 1097. Questo « primo; et imperante domno Heinrico

documento, «Actum civitate Romana, «a Deo coronato summo imperatore,

« apud Capitolium», porta queste note « anno primo imperii eius, mense aprili s,

cronologiche: « Anno Deo propitio « die .xxvmi., indictione .vii. )>.

e. 303 A
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tignano, quod vocatur Plage, unum caput tenens in via publica,

aliud caput cum uno latere in terra quam sibi reservavit, aliud

latus in terra Rainaldi, et est ad iustum sextarium modia duo.

quartum petium est in Confo, unum caput cum uno latere te-

nens in terra que fuit silva quam sibi reservavit, aliud caput 5

cum alio latere in terra * * quòd est modiorum .xiiii.(*>.

Anno autem dominice incarnationis millesimo .lxxxii. ^^\

quinta feria mensis martii, die .xvii*., prima videlicet ebdomada

quadragesime, domnus Heinricus quartus gloriosissimus rex Deo-

que coronatus piissimus Augustus imperator tertius ad hoc Far- io

fense devotissime veniens c^nobium, a cunctis fratribus nobilis-

sime valdeque honorifìce et amantissime susceptus est, nimis

qui ante ab omnibus fuerat desideratus. cum quibus pacifice

locutus, coram omnibus abbatem nostrum venerandum domnum

e. 303 B B[erardum] de castro Phare et de omnibus istius monasterii re- 15

bus, quocumque tempore legaliter acquisitis,
||
et a quibuscumque

iniuste aliquando inimicis sanctp Ecclesie invasis et contra ratio-

nem retentis, investivit, cunctaque bona sibique pertinentia prefati

monasterii illi se restituere spopondit, et velut proprie regalisque

camere ius in omnibus se defendere promisit. cum vero a cun- 20

ctis senioribus ac fratribus benignissime in societatem atque fir-

mitatem perpetue orationis devoto pacis osculo fuisset susceptus,

et nomen illius vel quorumdam suorum fidelium in Libro com-
memo rato rio foret ascriptum, statim direxit exercitum suum

contra predict^ Phare castrum. a quo eiecto expulsoque Ru- 25

stico Crescentii quondam filio, qui eum iniuste possidebat, ipso

die restituit huius monasterii regimini et potestati ad proprieta-

tem perpetui iuris. quo facto Romam perrexit eamque paulo

post quoquo pacto capiens, eius nobiUores maioresque cives mu-

neribus vel vi subiugavit sibi, cum adhuc Gregorius papa septimus 30

in presidio Castelli Sancti Angeli tueretur.

6. Lacuna di una parola nel Chronicon e nel Regesto. 7. .Lxxxii.j Cosi nel

testo del Chronicon, ma nel Regesto XXXXIII.

(i) An. 1083 ; R. F. doc. 1098. In- (2) Nel Regesto dopo 1' anno sono
torno alla data di questo documento aggiunte queste altre note cronologi-

cf. nota I al doc. stesso nel Réj^i^5/o, V, che: «Indictione .v., epacta .xviii.,

93, e la notai a p. 167 dì questo volume. « concurrente .v. ».
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[In nomine sanct? et individu? TrinitatisJ. Heinricus divina favente ci?- An. 1084? (»)

mentia Romanorum imperator augustus. cum petitionibus servorum Dei „ y in^pcraiore
' ° ' Enrico IV confer-

rationabilibus divini cultus amore faverimus ut his oportuna beneficia lar- m» »l monastero
nel possesso di

giamur, premium nobis ?tern? remunerationis rependi non diffidimus. quo- tutti i suoi beni e

5 circa omnium sanct? Dei Ecclesi? nostrorumque fidelium pr^sentium videlicet

ac futurorum comperiat soUertia, qualiter B[erardus] venerabilis abbas mona-

steri! Sanct? Dei genitricis semperque virginis Mari?, quod in ducatu Spoletino

situm est in comitato Sabinense, constructum in loco qui dicitur Acutianus,

nostrani
II

adiens pr?sentiam ostendit nobis nostrorum antecessorum regum vel e. 304 a

IO imperatorum pr?cepta eidem monasterio facta aureis sigillis bullata, scilicet

Karoli imperatoris [et] Hloduici et Hlotharii nec non et Hloduici alterius, in

quibus continebatur, quomodo ipsi et antecessores eorum, Liutprandus scilicet

et Rathgisus, Haistulfus, Desiderius Langobardorum reges, nec non et impe-

ratorum parentum nostrorum, scilicet Chuonradi avi nostri et beat? memori?

IJ patris nostri Heinrici, pr?dictum monasterium propter divinum amorem et

reverentiam sanct? Dei genitricis semperque virginis Mari? domin? nostr? sub

sua semper tuitione tenuissent. ob firmitatem tamen rei postulavit pr?dictus

abbas, ut eorundem imperatorum pr?cepta nostra auctoritate confirmaremus

et immunitatis pr?ceptum monasterio suo dare iuberemus. nos vero eius

20 iustis postulationibus assentientes, confirmamus iam dicto monasterio [quicquid

in superioribus continetur pr?ceptis et] quicquid futuris temporibus per instru-

menta cartarura vindicare contigerit, prout iuste et legaliter possumus, vide-

licet qu?cumque habere videtur in territorio Sabinense, idest ?cclesiam San-

cti Benedicti cum omnibus suis pertinentiis, et castellum de Arci cum tota

2 e sua integritate, et aliud castellum nomine Tribucum in integrum. et alveum

Pharph? totum in integrum. ?cclesiam Sancti Angeli in Tancia cum gualdo

et omnibus suis pertinentiis, sicuti Hildebrandus dux per sua confirmavit

pr?cepta. castellum de Buciniano totura in integrum. castrum Phar? cum

totis subiacentiis sibi pertinentibus. castelli quod vocatur Caput Pharph? et

3 Sancti Angeli cognomine, et castelli Cerreti Mali, et Scandrili? alterius ca-

stelli, et Petr? D?monum, et rocc? Salicìs dict?, istorum quinque
||
totam

e. 304 b

medietatem, cum podii Moiani medietate et toto gualdo eius. castellum Vul-

pinianum cum omni sua pertinentia. castellum de Marciliano [cum sibi per-

tinentibus]. castellum de Terraniano [cum sua pertinentia]. podium de

jj Catino [cum sua adiacentia]. castellum. de Cuphi et castellum de Furano

cum suis pertinentiis. curtem de Lori [cum sua pertinentia]. ?cclesiam

Sanct? Helen? [cum suis dotis]. in civitate [H]ortana ?cclesiam Sancti Theo-

I. Le parole fra parentesi quadrate mancano nel testo del Cbronicon e si suppli-

scono togliendole dal Regesto. 8. Nel Regesto constructi 51. Xel testo del Cbro-

nicon Dfmum 32. Nel Regesto de Molano eius manca nel Regesto. 34. po-

dium] Nel Regesto castellum

(i) R. F. doc. 1099.

174 CHRONICON FARFENSE.

dori [cum suis pertinentiis]. in Biterbio ?cclesiam Sanct? Mari?, [et] ^ccle-

Siam Sancti Valentini in Burgo [cum omnibus suis pertinentiis]. in terri-

torio Tuscano cellam Sanct? Mari? in Minione, cum gualdo, et [cum ipso]

monte Goisberto, [seu] et Ripa Albella, et marino portu, ?cclesiam San-

cti Laurentii in Gerflumine [cum omnibus suis pertinentiis], ?cclesiam San- e

et? Sever? [cum sua pertinentia], medietatem Civitatis Vetul? et portus [cum

omnibus sibi pertinentibus], quam dedit Rainerius comes fìlius Saxonis co-

mitis prò remedio anim? su? pr?dicto c?nobio Sanct? Mari?, et quam fìlius eius

Rainerii Saxo [eandem medietatem] ante pr?sentiam nostram refutavit, deinde

per cartam ipsi monasteri© confirmavit irrevocabili sua suorumque h?redum io

sententia, sub .e. librarum denariorum papiensium p?na. ?cclesiam San-

cti Petri extra muros civitatis Cornetane, et quicquid infra ipsam civitatem vel

foris habere videtur. et ?cclesiam Sancti Peregrini, et ?cclesiam Sancti An-

geli sub Ripa [in integra proprietate sua]. in comitatu Senense curtem

Leoninam. in comitatu Narniense monasterium Sancti Angeli [cum tota jc

integritate sibi debita], et cellam Sancti Antimi, et Sanct? Mari?, et Sancti lo-

hannis cum earum pertinentiis, infra civitatem Interamnensem ?cclesiam

Sancti Salvatoris et Sancti Fortunati cum suis pertinentiis, et ?cclesiam

Sanct? Mari? in Mediano, et cum medietate ipsius castelli quod ibi situm est.

in comitatu Perosino cellam Sanct? Mari? in Diruta cum omnibus sibi sub- 20

iectis cellis. in comitatu Asisio ?cclesiarii Sancti Bartholomei, et Sancti lo-

hannis in Satriano, et Sancti Benedicti [cum earum pertinentiis]. in comi-

tatu Spoletino ?cclesiam Sancti Marci, et Sancti Salvatoris, et Sancti Pauli,

et Sancti Martini cum earum pertinentiis. in comitatu Osimano curtem

e. 305 A de Monte Polisco [cum omnibus ad eam pertinentibus]. in comitatu
||
Se- 25

nogalliense curtem de Luzano. in comitatu Camerino curtem de Sa-

labona, et de Trevenano, et Sancti Habundii, et Sancti Viti. et in castello

Petroso curtem Sanct? Anti?. et de castello Albo Caballo duas partes,

sicuti Octavianus per cartam in ipso monasteri© dedit. in comitatu Firmano

monasterium Sanct? Mari?, et Sanct? Victori? quod positum est in Matenano 30
monte, cum castellis, cellis, villis, et curtem de Plotenano cum castello, cur-

tem de Cannitulo cum castello in Ripula, curtem de Cerestano cum castello,

Sanctam Mariam in Casule cum castello de Area Antiqua, et castellum de

Tarlano, et portionem de Morta, castellum de Agnanello cum [suis pertinen-

tiis et] molendinis, Sanctam Mariam in Strata, Sanctam Mariam in Pantana, 35
Sanctam Mariam in Clenti cum castellis et ?cclesiis et molendinis et aquam

deducere ubi necesse fuerit. item, contra fluvium Clientis curtem Sancti Sil-

vestri intra civitatem Firmanam. et alibi curtem Sancti Sabini. et curtem

I. Nel Regesto infra castrum Biterbense 5. Nel Regesto iuxta fluvium Minionera

8. quam manca nel Regesto. Nel Regesto eiusdem 12. Nel Regesto Chronetane

15. Il primo et manca nel Regesto. 16. Il primo et manca nel Regesto. 24. Nel

Regesto Auximano 36. Nel Regesto Clienti
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qu? vocatur in Pretorio cum omnibus sibi pertinentibus. curtem Sancti Mar-

tini cum medietate Collis Bonelli, et medietate de Morru, et quartam partem

ex alio. et castellum de Bubeta. et portionem de Rote. et curtem de

Moliano, in qua est ecclesia Sanct? Victori?. et portionem de Insula de

5 Verano [cum ^cclesiis et ?dificiis suis c?terisque pertinentiis.] in Troliano

terras et vineas cum litore maris et portu. et medietatem de castello Montis

Alberti cum suis pertinentiis. curtem de filiis Rothlandi cum castello et ?ccle-

siis. curtem de Talusano.
jj

et medietatem castelli de Lurito. monaste- e. 305 b

rium Sancti Salvatoris in Cantalupo. et [monasterium] Sancti Benedicti de

IO Ripa [cum omnibus eorum pertinentiis.] in comitatu Asculano iuxta fluvium

Asum monasterium Sancti Salvatoris cum castello Furci?, Galliano et Cim-

briano, cum omnibus suis pertinentiis. castrum Ophid?, Isclam, Beneventu-

lum, Sanctum Valentinum, montem Auguscanum, insulam Helisei, medieta-

tem de Porch?, quintam partem de Ripa, Cosennanum, Asinnanum, montem

15 Cosi, Spinetulum, Avilanum, Dullianum, medietatem podii Sancti Emindii,

castellum de Carru, monasterium Sancti Laurentii in Polesio, cum castello

Roteilo [cum suis pertinentiis,] octavam Postmontis, collem Marii, Podium,

Montem Prandonis, montem Cretaceum, Sculculam, medietatem de foce de

Tronto, curtem de Mozano, Sessu Pesile. in comitatu Aprutiensi curtem

20 de Motiano, curtem de Samaria, ?cclesiam Sancti Petri in Pedoniano. in

comitatu Pinnensi curtem qu? dicitur in Monte Peditto cum castello ibi

edificato, curtem aliam prope se, curtem Sanct? Mari? in Catilini, curtem San-

ct? Luci? in Ciciliano, ?cclesiam Sancti Clementis [cum cunctis appendiciis

suis,] et Sancti Heli?. in comitatu Teatino monasterium Sancti Stephani

25 quod ponitur in Lucania cum pertinentiis omnibus et adiacentiis suis, et phara

filiorum Guarnerii, et podio Hortonell?, Sanctum Glementem sicut Atto comes

per concambium prò portione de Attissa dedit. in comitatu Balbense cur-

tem Sanct? Mari? in Graiano, et Sancti Angeli, et Sancti Laurentii, et San-

cti lohannis, et ?cclesiam Sancti Peregrini, et Sanctara Mariam in Forfone

30 [cum omnibus earum pertinentiis,] et Sanctara Mariam in Sarzano. in Samnii

partibus, super Vulturnum flumen, monasterium Sancti Viacentii cum castellis

et omnibus suis pertinentiis, quod sanctissimus Thomas Pharphensi
i|

mona- e. 306 a

sterio a duce Gisulfo per pr?ceptum acquisivit. in comitatu Marsicano

curtem Sancti Leucii, et curtem de Tresaqua, et Sanctam Mariam in Apinia-

^^ nici, et curtem Sancti Adriani. in Amiternis castellum quod vocatur Pe-

trorium [cum omnibus suis pertinentiis], ?cclesiam Sanct? Mari? in Loriano